05/04/2024, 10:37 SEI/TRE-MA - 2069887 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2260016&infra_sis… 1/3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

ATA - TRE-MA/PR/DG/SJU/COPAD/SEACO

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA

REALIZADA EM 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e nove
minutos, em São Luís, Capital do Estado do Maranhão, reuniu-se o Egrégio Tribunal Regional Eleitoral,
em Sessão Ordinária Administrativa, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Juiz José Gonçalo de
Sousa Filho. Compareceram os Senhores Juízes Eleitorais Lino Osvaldo Serra Sousa Segundo, Angelo
Antonio Alencar dos Santos, Ferdinando Serejo Sousa, Tarcísio Almeida Araújo e Rodrigo Maia Rocha.
Ausência justificada do Juiz José Luiz Oliveira de Almeida, que está participando, na data de hoje, em
Brasília, de reunião com o Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, Ministro Alexandre de Moraes.
Compareceu ainda, o Juiz substituto Francisco Ronaldo Maciel Oliveira, convocado. Presente o
Procurador Regional Eleitoral, Dr. José Raimundo Leite Filho. Em seguida, foi aprovada a ata da 4ª Sessão
Ordinária, realizada em 19 de fevereiro de 2024. Após, Senhor Presidente José Gonçalo de Sousa Filho
anunciou e presidiu o julgamento dos seguintes processos:
01. PROCESSO DIGITAL Nº 2154-51.2024.6.27.8000 (SISTEMA ELETRÔNICO DE
INFORMAÇÕES – SEI)
Procedência: São Luís
Assunto: Pedido de autorização para concessão de diárias e passagens aéreas aos servidores Walber
Joaquim dos Remédios, Luciana Maria Alves de Souza e Sandro Marcelo Ati Tadaiesky do TRE/PA, para
realização de visita técnica com a finalidade de utilização por este regional do Sistema de Gerenciamento
de Adicional de Qualificação – AQ
Relator: Juiz José Luiz Oliveira de Almeida
Relator substituto: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos, os membros do tribunal autorizaram a concessão de diárias e
passagens aéreas aos servidores Walber Joaquim dos Remédios, Luciana Maria Alves de Souza e Sandro
Marcelo Ati Tadaiesky do TRE/PA, para realização de visita técnica com a finalidade de utilização por
este regional do Sistema de Gerenciamento de Adicional de Qualificação – AQ, nos termos do voto do
relator.
02. PROCESSO DIGITAL Nº 1113-49.2024.6.27.8000 (SISTEMA ELETRÔNICO DE
INFORMAÇÕES – SEI)
Procedência: São Luís
Assunto: Investidura da magistrada Janaína Araújo de Carvalho na função de Juíza Eleitoral da 1ª Zona de
São Luís, no período de 09/02/2024 a 09/02/2026
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos, os membros do tribunal aprovaram a investidura da magistrada
Janaína Araújo de Carvalho na função de Juíza Eleitoral da 1ª Zona de São Luís, nos termos do voto do
relator.

Ô

05/04/2024, 10:37 SEI/TRE-MA - 2069887 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2260016&infra_sis… 2/3

03. PROCESSO DIGITAL Nº 1160-04.2024.6.27.8071 (SISTEMA ELETRÔNICO DE
INFORMAÇÕES – SEI)
Procedência: São Luís
Assunto: Investidura da magistrada Selecina Henrique Locatelli na função de Juíza Eleitoral da 71ª Zona
de Açailândia, no período de 01/02/2024 a 01/02/2026
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos, os membros do tribunal aprovaram a investidura da magistrada
Selecina Henrique Locatelli na função de Juíza Eleitoral da 71ª Zona de Açailândia, nos termos do voto
do relator.
04. PROCESSO DIGITAL Nº 2085-90.2024.6.27.8041 (SISTEMA ELETRÔNICO DE
INFORMAÇÕES – SEI)
Procedência: São Luís
Assunto: Investidura da magistrada Glauce Ribeiro da Silva na função de Juíza Eleitoral da 41ª Zona de
Vitória da Mearim, no período de 07/02/2024 a 07/02/2026
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos, os membros do tribunal aprovaram a investidura da magistrada
Glauce Ribeiro da Silva na função de Juíza Eleitoral da 41ª Zona de Vitória da Mearim, nos termos do
voto do relator.
Registra-se a presença do(a)s estudantes do Curso de Direito da Universidade Ceuma: Marcio Ferreira
França Junior, Debora Souza Melo, Patrícia de Fátima Barros de Barros, Lara Rodrigues Silva, Luciana
Gabriela Costa Pereira, Laryssa Lima de Sousa e Silva, Isabella Krissia Cruz Oliveira, Carla Lorrany dos
Santos Pinheiro, Anna Beatriz Araujo da Costa, Wesley Lima da Silva, Cynthia Carneiro de Sousa, Thiago
Cesar Pinheiro e Pinheiro, Samara Angelim Saraiva, Kercia Yasmim de Sousa Soares, Dariane Araujo
Bogea e Luanna Abreu Ferreira. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador
Presidente declarou encerrada a sessão às quinze horas e doze minutos. E, para constar, eu, Mário Lobão
Carvalho, Secretário, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai por todos assinada.

Documento assinado eletronicamente por JOSE LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA, Presidente, em
04/03/2024, às 19:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIO LOBÃO CARVALHO, Diretor Geral, em 04/03/2024, às
19:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO RONALDO MACIEL OLIVEIRA,
Desembargador(a) Substituto(a), em 05/03/2024, às 13:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, Corregedor Regional
Eleitoral, em 05/03/2024, às 16:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERDINANDO MARCO GOMES SEREJO SOUSA, Juiz
Membro do TRE-MA, em 06/03/2024, às 15:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO, PROCURADOR
ELEITORAL, em 06/03/2024, às 16:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

05/04/2024, 10:37 SEI/TRE-MA - 2069887 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2260016&infra_sis… 3/3

Documento assinado eletronicamente por ANGELO ANTONIO ALENCAR DOS SANTOS, Juiz Membro
do TRE-MA, em 06/03/2024, às 16:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MAIA ROCHA, Juiz Membro do TRE-MA, em
12/03/2024, às 17:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO, Juiz Membro do TRE-MA, em
12/03/2024, às 18:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LINO OSVALDO SERRA SOUSA SEGUNDO, Juiz Membro do
TRE-MA, em 02/04/2024, às 14:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar informando o código
verificador 2069887 e o código CRC 6ABF78DD.

0001844-45.2024.6.27.8000 2069887v2